
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-55

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Arch. Emanuela Torti in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di  lavori”  del  Decreto-Legge  17  maggio  2022,  n.  50  agli  appalti  in  corso  di 
realizzazione e approvazione dei maggiori importi derivanti. Certificati di Pagamento 
Integrativi n. 1 e n. 2. “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche 
beneficiarie  del  finanziamento  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  MIUR 90/2020  –  10. 
Scuola dell’Infanzia – Primaria Garibaldi – Secondaria S. Teodoro – Via Bologna 6a 
– I.C. San Teodoro”.
CUP B39E20000330005 – CIG 8796564241 – MOGE 20506/1.

Adottata il 13/10/2022
Esecutiva dal 16/10/2022

13/10/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-55

Applicazione  dell’art.  26,  comma 1  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di 
lavori”  del  Decreto-Legge 17  maggio  2022,  n.  50  agli  appalti  in  corso  di  realizzazione  e 
approvazione dei maggiori importi derivanti. Certificati di Pagamento Integrativi N. 1 e N. 2. - 
“Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento 
di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90/2020 – 10. Scuola dell’Infanzia – Primaria Garibaldi – 
Secondaria S. Teodoro – Via Bologna 6a – I.C. San Teodoro”.

CUP B39E20000330005 – CIG 8796564241 – MOGE 20506/1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Paolo Orlandini

Premesso che:

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-59 del 18/03/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento in oggetto, redatto dall’Ing. Dino Cavallaro, per una spesa complessiva 
pari ad Euro 430.000,00 (Q.E.);

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-68 adottata il 23/06/2021 ed esecutiva dal 
01/07/2021, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’Ing. 
Dino Cavallaro, per una spesa complessiva pari ad Euro 430.000,00 (Q.E.);

-  con  il  medesimo  sopracitato  provvedimento,  si  è  stabilito  di  affidare  i  lavori  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, così come 
modificata dall’Art. 51 del D.L. n. 77/2021, senza previa pubblicazione di bando;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-96 adottata il 03/09/2021 ed esecutiva dal 
07/09/2021,  è  stata  aggiudicata  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Adeguamento  alla  normativa  
antincendio  strutture scolastiche  beneficiarie  del  finanziamento  di  cui  al  Decreto Direttoriale  
MIUR 90/2020 – 10. Scuola dell’Infanzia – Primaria Garibaldi – Secondaria S. Teodoro – Via  
Bologna 6a – I.C. San Teodoro” all’Impresa 3C Tecnologie S.r.l., P.IVA 08542291003, con il 
ribasso offerto del 27,131%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  contratto d’appalto è stato stipulato in data 2 Novembre 2021, Repertorio n. 364, per un 
importo di netti Euro 226.599,66, comprensivo di Euro 10.463,97 quali oneri di sicurezza ed Euro 
122,07 per opere in economia;

-  con verbale prot. NP 13/12/2021.0002649.I, in data 13/12/2021 sono stati consegnati i lavori;

-  con atto prot. 31/03/2022.0122905.U è stata concessa una proroga di 60 giorni;

-  con verbale prot. NP 07/06/2022.0000928.I i lavori sono stati sospesi in data 07/06/2022 e gli 
stessi sono stati ripresi in data 20/06/2022 con certificato prot. NP 22/06/2022.0001091.I;

-  con atto prot. 01/07/2022.0257112.U è stata concessa una seconda proroga di 25 giorni;

-  con D.D.  2022-212.0.0.-39 adottata  il  04/08/2022  ed esecutiva  dal  09/08/2022,  sono stati 
approvati ed affidati, all’Impresa 3C Tecnologie Srl, maggiori lavori per un importo netto di Euro 
24.739,28  oltre  IVA nell’ambito  dell’intervento  di  “Adeguamento  alla  normativa  antincendio  
strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90/2020  
– 10. Scuola dell’Infanzia – Primaria Garibaldi – Secondaria S. Teodoro – Via Bologna 6a – I.C.  
San Teodoro”;

-  con lo stesso sopracitato provvedimento, per l’esecuzione dei maggiori lavori, è stato concesso 
un maggior tempo contrattuale di 25 giorni;

-  con atto prot. 09/09/2022.0340780.U è stata concessa una terza proroga di 30 giorni;

-  con verbale prot. NP 23/09/2022.0001635.I i lavori sono stati sospesi in data 23/09/2022 e gli 
stessi sono stati ripresi in data 28/19/2022 con certificato prot. NP 28/09/2022.0001660.I;

-  i lavori sono in corso di esecuzione ed il termine di ultimazione, salvo finiture, tenuto conto 
delle proroghe, del maggior tempo contrattuale concesso e delle sospensioni intercorse è previsto 
per il giorno 14/10/2022.

Premesso altresì che:

-  l’art.  26  del  decreto  legge  n.  50  del  17.05.2022,  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 
di politiche sociali e di crisi Ucraina”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, 
reca disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori,  finalizzate  a fronteggiare gli 
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti  
energetici;

-  più precisamente, l’art. 26, con riferimento alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° 
gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, prevede l’adozione, anche in deroga ai patti contrattuali,  
di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai sensi del comma 2, ovvero, nelle 
more del predetto aggiornamento, ai sensi del comma 3.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  per  quanto  sopra  premesso,  per  l’appalto  in  argomento,  con  D.D.  n.  2022-212.1.0.-30  del 
11/07/2022  esecutiva  dal  14/07/2022,  sono  stati  approvati  i  maggiori  importi  derivanti 
dall’applicazione art. 26, comma 1 e 3, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 sulla base delle modalità 
concordate con le altre strutture appartenenti all’Area dei Servizi Tecnici Operativi quantificando 
gli stessi in complessivi Euro 4.566,81, di cui Euro 3.743,29 per imponibile ed Euro 823,52 per 
IVA al 22%; 

- detti maggiori importi, quantificati in via provvisoria, erano suscettibili di ulteriori aggiornamenti 
e  di  conguaglio  a  seguito  dell’adozione  da  parte  della  Regione  Liguria  dell’aggiornamento 
infrannuale del prezzario.
 

Considerato inoltre che:

-  con DGR 749/2022  in  data  29/07/2022  la  Regione  Liguria  ha  approvato  l’aggiornamento 
infrannuale del prezzario regionale in uso alla data di entrata in vigore del prima citato decreto;

- conseguentemente all’approvazione del suddetto aggiornamento del prezzario regionale il RUP 
non ha proceduto all’emissione del certificato di pagamento straordinario per i maggiori importi 
impegnati  con  la  sopracitata  D.D.  n.  2022-212.1.0.-30  del  11/07/2022  poiché  l’Ufficio  di 
Direzione  Lavori  ha  potuto  procedere  al  ri-calcolo  analitico  dei  maggiori  importi,  derivanti 
dall’applicazione del DL 50/2022 all’appalto in argomento, di seguito indicati:

•    S.A.L. Integrativo n. 1, redatto dal Direttore dei Lavori in data 31/08/2022 per un 
importo pari ad Euro 126,86, di cui liquidabile il 90% pari ad Euro 114,17, al lordo 
della ritenuta dello 0,5% ed oltre IVA 22%;

•    S.A.L. Integrativo n. 2, redatto dal Direttore dei Lavori in data 28/09/2022, nel 
quale si è tenuto altresì conto dell’importo in acconto determinato SAL. Integrativo 
n. 1, e quindi per un importo pari ad Euro 1.657,83, di cui liquidabile il 90% pari 
ad Euro 1.492,05, al lordo della ritenuta dello 0,5% ed oltre IVA 22%;

- il S.A.L. integrativo n. 1 del 31/08/2022, con nota del Settore Attuazione Opere Pubbliche della  
Direzione Lavori Pubblici Prot. 06/09/2022.0335684.U, è stato trasmesso all’Impresa appaltatrice 
e  la  stessa,  ne  ha  restituito  copia  controfirmata  senza  riserva  in  segno  di  accettazione  -  NP 
28/09/2022.0001659.I.

- il S.A.L. integrativo n. 2 del 28/09/2022, con nota del Settore Attuazione Opere Pubbliche della  
Direzione Lavori Pubblici Prot. 28/09/2022.0367741.U, è stato trasmesso all’Impresa appaltatrice 
e  la  stessa,  ne  ha  restituito  copia  controfirmata  senza  riserva  in  segno  di  accettazione  –  NP 
06/10/2022.0001721.I.

- per l’appalto  “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del  
finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90/2020 – 10. Scuola dell’Infanzia – Primaria  
Garibaldi  –  Secondaria S.  Teodoro – Via  Bologna 6a – I.C.  San Teodoro”, occorre pertanto 
emettere, a cura del RUP, i  Certificati  di Pagamento Integrativi  relativi  ai sopra menzionati 
SAL Integrativo n. 1 e al SAL Integrativo n. 2.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato infine che:

- occorre provvedere alla riduzione degli impegni di spesa assunti con la D.D. n. 2022-212.1.0.-30 
del 11/07/2022, sino al  raggiungimento della somma occorrente alla liquidazione dei maggiori 
importi  derivanti  dall’applicazione  del  DL 50/2022,  così  come  ottenuti  dall’applicazione  del 
nuovo prezzario, indicati nel SAL integrativo n. 1 del 31/08/2022 e nel SAL integrativo n. 2 del 
28/09/2022.

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la normativa in materia di compensazione prezzi citata in parte narrativa.

Visto il D.Lgs 50/2016.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  che  il  RUP  non ha  proceduto  all’emissione  del  certificato  di  pagamento 
straordinario per i maggiori  importi  impegnati  con la sopracitata D.D. n. 2022-212.1.0.-30 del 
11/07/2022 poiché l’Ufficio di  Direzione Lavori  ha potuto  procedere al  ricalcolo analitico dei 
maggiori importi, derivanti dall’applicazione del DL 50/2022, indicati nel successivo punto 2;

2)  di  prendere  atto  dei  SAL integrativi  emessi  a  seguito  dell’aggiornamento  infrannuale  del 
prezzario regionale di cui al DGR della Regione Liguria n. 749/2022 del 29/07/2022, in dettaglio:

•  Euro 139,29, di cui Euro 114,17 per imponibile (al lordo della ritenuta dello 0,5%) ed 
Euro 25,12 per IVA al 22% per il S.A.L. Integrativo n. 1 del 31/08/2022;
•  Euro 1.820,30, di cui Euro 1.492,05 per imponibile (al lordo della ritenuta dello 0,5%) 
ed Euro 328,25 per IVA al 22% per il S.A.L. Integrativo n. 2 del 28/09/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di  approvare  gli  importi  derivanti  dall’applicazione  del  D.L.  50/2022,  come  previsti 
dall’aggiornamento infrannuale del prezzario di cui al DGR della Regione Liguria n. 749/2022 del 
29/07/2022,  all’appalto  “Adeguamento  alla  normativa  antincendio  strutture  scolastiche 
beneficiarie  del  finanziamento  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  MIUR  90/2020  –  10.  Scuola 
dell’Infanzia – Primaria Garibaldi – Secondaria S. Teodoro – Via Bologna 6a – I.C. San Teodoro” 
redatti dal Direttore dei lavori ed indicati nel SAL integrativi di cui al punto precedente;

4)  di dare atto che i suddetti importi, sono stati calcolati secondo quanto previsto dall’art. 26 del 
D.L. 50/2022, ed in particolare, secondo quanto previsto dai commi 1 e 2;

5)  di rettificare gli importi degli impegni di spesa, per le motivazioni di cui in premessa, assunti 
con la Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-30 del 14/07/2022, al Capitolo 73074 c.d.c. 
1350.8.05 “Servizi Generali a supporto del Sistema Educativo - Manutenzione straordinaria” del 
Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.003 nel seguente modo:

- riduzione per Euro 424,46 dell'IMP 2022/10740 (Crono 2020/580) ed incremento di pari 
importo dell’IMP. 2022/4205;
- riduzione per Euro 2.182,76 dell’IMP 2022/10742 (Crono 2021/329) ed incremento di pari 
importo dell’IMP 2022/543;

6)  di dare atto che l’importo di Euro 424,46 è finanziato tramite il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto  a  Bilancio  2022, mentre  l’importo  di  Euro 2.182,76 è finanziato  tramite  mutuo Cassa 
Depositi e Prestiti n. 6/2021;

7)  di  procedere,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  all’emissione  del  certificato  di 
pagamento integrativo n.1, sulla base degli importi di cui al S.A.L. Integrativo n. 1, redatto dal 
Direttore dei Lavori in data 31/08/2022;

8)  di  procedere,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  all’emissione  del  certificato  di 
pagamento integrativo n.2, sulla base degli importi di cui al S.A.L. Integrativo n. 2, redatto dal 
Direttore dei Lavori in data 28/09/2022;

9)  di procedere a cura del Settore Attuazione Opere Pubbliche della Direzione Lavori Pubblici  
alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di 
cui al presente provvedimento;

10)  di provvedere a cura del Settore Attuazione Opere Pubbliche della Direzione Lavori 
Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

11)  di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali;

12)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sen-si dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
 Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-55
AD OGGETTO

Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei 
maggiori importi derivanti. Certificati di Pagamento Integrativi N. 1 e N. 2. - “Adeguamento alla 
normativa  antincendio  strutture  scolastiche  beneficiarie  del  finanziamento  di  cui  al  Decreto 
Direttoriale MIUR 90/2020 – 10. Scuola dell’Infanzia – Primaria Garibaldi – Secondaria S. Teodoro 
– Via Bologna 6a – I.C. San Teodoro”.
CUP B39E20000330005 – CIG 8796564241 – MOGE 20506/1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2020/1806 e 
2022/81).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























